
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        
 

Novembro/ 2019 
 
 
 
 

Publicado em 24 de março de 2020. 
 
Comissão responsável pela edição e publicação: 
 
Adriana Silva Martins  
Gleidson Barreiro Flores 
Justina Bechi Robaski 
Joana Helena Paloschi 
Paulo Cesar de Souza   

 
  Portaria nº 085, de 25 de junho de 2019. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 
Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 

de 1966. Seção I, pt. 1. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 

 
Diretor-geral pro tempore Fábio Azambuja Marçal 

Diretor de Administração e Planejamento Antônio Fernando Burkert Bueno 

Diretor de Ensino André Luis Demichei 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Ana Paula Gemelli 

Coordenador Extensão Adriana Silva Martins 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Bergamin Conter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Instrução Normativa Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da 
reitoria e Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul. 
 
Portaria Nº 85, de 25 de junho de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no 
âmbito do Campus Alvorada do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 
 
 
 

  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Sumário 
 
1. GABINETE ..................................................................................................................... 5 

1.1. Portarias ................................................................................................................ 5 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS ................................................................ 7 

2.1. Férias ..................................................................................................................... 7 

2.2. Afastamentos e Concessões ................................................................................. 8 

3. EDITAIS ......................................................................................................................... 8 

3.1. Ensino .................................................................................................................... 8 

4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS ...................................................................... 9 

 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

5 
 

1. GABINETE 

1.1.  Portarias 

 
PORTARIA DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 184 - CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23739.000247/2016-72, DECLARAR estável, 
a partir de 01 de novembro de 2019, o servidor ANDERSON CLAYTON MOREIRA ALTÊ, ocupante do 
cargo de Assistente de Aluno, matricula SIAPE 2341808, em conformidade com o artigo 41 da 
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, 
de 04 de junho de 1998.   Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos a partir 
da data de aquisição do direito. 
 
Nº 185 - LOCALIZAR o exercício do servidor Getúlio Sangalli Reale, ocupante do cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE 1278933, na Diretoria de Ensino. 
 
Nº 186 - CONCEDER progressão por mérito profissional, alterando o Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão de NI/C/202 para NI/C/203, à servidora Roselaine Wendt Nunes, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE 2341032, lotada e em exercício no 
Campus Alvorada, relativo ao interstício de 27/04/2018 a 26/10/2019, em conformidade com § 2º 
do Art. 10 e Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, com efeitos financeiros retroativos a 27/10/2019. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 187 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório tornando ESTÁVEL, a 
partir de 06 de setembro 2019, o servidor MAURÍCIO TAVARES PEREIRA, matrícula SIAPE 1267435, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme Processo 
23739.000191/2016-56 e em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação 
que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998. 
 
Nº 188 - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO FERNANDO BURKERT BUENO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE 1799642, para responder como Substituto Eventual da 
função de Diretor da Direção Geral do Campus Alvorada, Código CD0002, nos afastamentos e 
impedimentos legais ou regulamentares do titular por prazo determinado, no período de 04 a 13 
de novembro 2019. Esta Portaria tem seus efeitos retroativos à data de 04 de novembro de 2019. 

 
Fábio Azambuja Marçal 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

6 
 

PORTARIA Nº 189, de 07 de novembro de 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, CONSIDERANDO: 
a) O princípio da qualidade nos serviços e racionalização de gastos que devem pautar a gestão 
pública; b) A diminuição do público atendido pelo Campus durante o período de festas de final de 
ano; R E S O L V E: 
Art. 1º - ESTABELECER o recesso para as festas de final de ano, no âmbito do Campus Alvorada, 
com a devida compensação, nos termos da Portaria Nº 3.409, do Ministério da Economia, de 
24/09/2019, publicada no DOU de 25/09/2019, Seção 01, pág. 24;  
Art. 2º - O recesso para comemoração das festas de final de ano (Natal e Ano Novo) 
compreenderá os períodos de 23 a 27 de dezembro de 2019 e de 30 de dezembro de 2019 a 3 de 
janeiro de 2020;  
Art. 3º - Os agentes públicos deverão se revezar nos dois períodos comemorativos estabelecidos 
no art. 2º, preservando os serviços essenciais, em especial o atendimento ao público;  
Art. 4º - O período de recesso deverá ser compensado na forma do inciso II do artigo 44 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Instrução Normativa SGP/ME nº 2, de 12 de setembro de 
2018, ficando a compensação limitada a 29 de maio de 2020; 
Art. 5º - O servidor que não compensar as horas usufruídas em razão do recesso sofrerá desconto 
na sua remuneração, proporcionalmente às horas não compensadas;  
Art. 6° - Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o 
atendimento de serviços que necessitem ser prestados nos dias estabelecidos para o recesso;  
Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 190, de 08 de novembro de 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, Seção 02, pág. 29, 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo indicados(as) para integrarem, conjuntamente com 
a equipe formada na Portaria Nº 144, de 13 de setembro de 2019, o Grupo de Trabalho 
responsável pela revisão dos Planos Pedagógicos de Cursos (PPCs) dos Cursos Técnicos Integrados 
ao Ensino Médio em Áudio e Vídeo e Meio Ambiente do Campus Alvorada, a ser composto 
pelos(as) servidores(as) e discentes abaixo relacionados(as), cuja coordenação será definida na 
primeira reunião: 

SERVIDOR (A)     SIAPE  
Fedra Gidget Obeso Quijano Kruger  1816885 
Getúlio Sangalli Reale    1278933  
Manuela Finokiet     1680739 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

7 
 

PORTARIA Nº 191, de 21 de novembro de 2019. 
O DIRETOR GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, Seção 02, pág. 29, 
CONSIDERANDO: a) O Art. 3.5 do Edital IFRS Nº 56/2019, de abertura de processo eleitoral 
simultâneo para escolha de membros das representações locais da comissão interna de supervisão 
da carreira PCCTAE (CIS) do IFRS; b) ATA 01/2019 da Assembleia de servidores Técnico 
Administrativos em Educação para composição da CIS, na qual houve a eleição, conforme o Art. 
6.3 do Edital IFRS Nº 56/2019, das designações dos membros da Comissão; RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem a Comissão 
Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos (CIS) do Campus 
Alvorada, passando a vigorar com os seguintes membros e funções: 

 
  

Art. 2º - Indicar a servidora Suzane Hallmann de Mello como titular e o servidor André Luiz da Rosa 
como suplente, a serem nomeados pela Reitoria, para composição da CIS Central do IFRS.  
Art. 3º - O mandato da Comissão é de 03 (três) anos, a contar de 20 de novembro de 2019, 
findando o mandato da Comissão constituída na Portaria nº 130, de 31 de janeiro de 2019, 
tornando a mesma revogada. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

2.1. Férias 

 

SIAPE Nome Período 

2233241 Adriana Silva Martins 04/11/2019 a 13/11/2019 

1995996 Ademilde Irene Petzold Prado 22/10/2019 a 26/10/2019 

1166752 Alaor Ribeiro de Souza 21/11/2019 a 03/12/2019 

2341808 Anderson Clayton Moreira Alte 31/10/2019 a 14/11/2019 

2027018  André Luis Demichei 18/11/2019 a 22/11/2019 

  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

8 
 

SIAPE Nome Período 

 1974113 Daniel Bassan Petry 18/11/2019 a 01/12/2019 

2259882 Gleidson Barreiro Flores 18/11/2019 a  22/11/2019 

1761393 Lícia Carla Lima da Silva 11/11/2019 a 14/11/2019 

1267435 Mauricio Tavares Pereira 30/09/2019 a 01/11/2019 

1267435 Mauricio Tavares Pereira 04/11/2019 a 15/11/2019 

2341032 Roselaine Wendt Nunes 18/11/2019 a 05/12/2019 

2343580 Sabrina Chapuis de Andrade 01/11/2019 a 15/12/2019 

3008678 Sandro Ouriques Cardoso 14/11/2019 a 18/11/2019 

2.2. Afastamentos e Concessões 

 

SIAPE Nome Amparo legal Período 

1761393 Lícia Carla Lima da Silva Artigo 202 da Lei nº 8112/90 04/1/20191 a 08/11/2019 

 
 

3. EDITAIS 

3.1. Ensino 

 
O Diretor de Geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – IFRS – através da Coordenadoria de Assistência Estudantil (CAE) torna público 
o presente edital para a concessão de Auxílio Permanência e Moradia para estudantes regulares, 
de acordo com o Decreto 7.234, de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de 
Assistência Estudantil – PNAES e a Política de Assistência Estudantil do IFRS, conforme as normas 
estabelecidas nas Instruções normativas vigentes e no presente edital. A responsabilidade pelo 
processo de inscrição, seleção e acompanhamento das inscrições estará a cargo da CAE do 
Campus Alvorada. 

Confira o Edital na Integra: 

Edital 25/2019 – Concessão de Auxílio Permanência e Moradia correspondente ao ano letivo 

de 2020 

Retificação em 25/11/2019 

Anexo B – 

Anexo C – 

Anexo D – 

Anexo E – 

Anexo F – 

Anexo G – 

Lista de Documentos Faltantes – 1ª Etapa 

Resultado Parcial – 1ª Etapa 

Resultado Final – 1ª Etapa  

Lista de Documentos Faltantes – 2ª Etapa 
 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/11/Edital-Aux%C3%ADlio-Perman%C3%AAncia-e-Moradia-2020.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/12/Retifica%C3%A7%C3%A3o-I-Edital-2020.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/11/Anexo-B.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/11/Anexo-C.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/11/Anexo-D.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/11/Anexo-E.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/11/Anexo-F.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/11/Anexo-G.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/11/DOCUMENTOS-FALTANTES-1%C2%AA-ETAPA-2020-1-1.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/12/RESULTADO-PARCIAL-1%C2%AA-ETAPA-2020.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/12/RESULTADO-FINAL-1%C2%AA-ETAPA-2020.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2020/02/DOCUMENTOS-FALTANTES-2%C2%AA-ETAPA-2020-1.pdf


Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

9 
 

 
4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS  

 
PCDP 001800/19 
Nome do Proposto: ANDRE LUIS DEMICHEI 
CPF do Proposto: 658.820.590-20  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião da equipe do Ensino na Reitoria 
Alvorada (11/11/2019) Bento Gonçalves (12/11/2019) 
Bento Gonçalves (12/11/2019) Alvorada (12/11/2019) 
Valor das Diárias: R$ 275,61 
 
PCDP 001829/19 
Nome do Proposto: LORRAN TEIXEIRA DA SILVA 
CPF do Proposto: 037.530.120-84  
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: reunião da comissão eleitoral central 
Alvorada (29/10/2019) Bento Gonçalves (29/10/2019) 
Bento Gonçalves (29/10/2019) Alvorada (29/10/2019) 
Valor das Diárias: R$ 88,50 
 
PCDP 001831/19 
Nome do Proposto: ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO 
CPF do Proposto: 006.954.606-17  
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: convocação do Diretor de Assuntos Estudantis para alinhamento e avaliação de 
procedimentos . 
Alvorada (06/11/2019) Bento Gonçalves (06/11/2019) 
Bento Gonçalves (06/11/2019) Alvorada (06/11/2019) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 001831/19-1C 
Nome do Proposto: ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO 
CPF do Proposto: 006.954.606-17  
Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: convocação do Diretor de Assuntos Estudantis para alinhamento e avaliação de 
procedimentos . 
Alvorada (05/11/2019) Bento Gonçalves (06/11/2019) 
Bento Gonçalves (06/11/2019) Alvorada (06/11/2019) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

10 
 

PCDP 001848/19 
Nome do Proposto: SANDRO OURIQUES CARDOSO 
CPF do Proposto: 805.149.790-20  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para Reunião a ser realizada nos dias 11 de novembro, com início 
às 13h30min, e 12 de novembro de 2019, das 8h30min às 18h. A reunião será realizada no Campus 
Bento Gonçalves, 
Alvorada (11/11/2019) Bento Gonçalves (12/11/2019) 
Bento Gonçalves (12/11/2019) Alvorada (12/11/2019) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
PCDP 001912/19 
Nome do Proposto: LORRAN TEIXEIRA DA SILVA 
CPF do Proposto: 037.530.120-84  
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Aluno é membro da Comissão Eleitoral Central, convocado para reunião do 
CONSUP no qual irá homologar o resultado do processo eleitoral 
Alvorada (05/11/2019) Bento Gonçalves (05/11/2019) 
Bento Gonçalves (05/11/2019) Alvorada (05/11/2019) 
Valor das Diárias: R$ 88,50 
 
PCDP 001927/19 
Nome do Proposto: LARISSA RODRIGUES RAMOS 
CPF do Proposto: 847.534.630-87   
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: membro discente representante do CONSUP, convocações para reunião 
extraordinária 
Alvorada (05/11/2019) Bento Gonçalves (05/11/2019) 
Bento Gonçalves (05/11/2019) Alvorada (05/11/2019) 
Valor das Diárias: R$ 88,50 
 
PCDP 001972/19 
Nome do Proposto: GLEIDSON BARREIRO FLORES 
CPF do Proposto: 000.304.840-30 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Gestão de Pessoas do IFRS 
Gravataí (25/11/2019) Porto Alegre (25/11/2019) 
Porto Alegre (25/11/2019) Bento Gonçalves (26/11/2019) 
Bento Gonçalves (26/11/2019) Porto Alegre (26/11/2019) 
Porto Alegre (26/11/2019) Gravataí (26/11/2019) 
Valor das Diárias: R$ 288,26 
 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

11 
 

PCDP 001976/19 
Nome do Proposto: FABIO AZAMBUJA MARCAL 
CPF do Proposto: 974.839.580-49  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para o Consup 
Alvorada (05/11/2019) Bento Gonçalves (05/11/2019) 
Bento Gonçalves (05/11/2019) Alvorada (05/11/2019) 
Valor das Diárias: R$ 84,93 
 
PCDP 001981/19 
Nome do Proposto: FABIO AZAMBUJA MARCAL 
CPF do Proposto: 974.839.580-49  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação do Colégio de Digirentes do IFRS, conforme Ofício-Circular N° 
396/2019/GAB/REI/IFRS, referente a pauta da 4ª reunião de CD. 
Alvorada (11/11/2019) Bento Gonçalves (12/11/2019) 
Bento Gonçalves (12/11/2019) Alvorada (12/11/2019) 
Valor das Diárias: R$ 275,61 
 
PCDP 002052/19 
Nome do Proposto: ANDRE LUIZ DA ROSA 
CPF do Proposto: 009.870.620-93  
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM DMINISTRAÇÃO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Entregar processo de repactuação do contrato de vigilância para a Reitoria. 
Alvorada (13/11/2019) Bento Gonçalves (13/11/2019) 
Bento Gonçalves (13/11/2019) Alvorada (13/11/2019) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 002175/19 
Nome do Proposto: FABIO AZAMBUJA MARCAL 
CPF do Proposto: 974.839.580-49 
 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: participação no salão de ensino, pesquisa e extensão do IFRS, no qual o campus 
possui diversos trabalhos inscritos para divulgação. 
Alvorada (28/11/2019) Bento Gonçalves (29/11/2019) 
Bento Gonçalves (29/11/2019) Alvorada (29/11/2019) 
Valor das Diárias: R$ 275,61 
 
PCDP 002202/19 
Nome do Proposto: ADRIANA SILVA MARTINS 
CPF do Proposto: 571.293.630-53  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

12 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM DMINISTRAÇÃO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: definição da Chefia Imediata de participação na atividade, acompanhando as 
ações do campus 
Alvorada (28/11/2019) Bento Gonçalves (29/11/2019) 
Bento Gonçalves (29/11/2019) Alvorada (29/11/2019) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
PCDP 002205/19 
Nome do Proposto: NILO CESAR FERREIRA ALVIRA 
CPF do Proposto: 587.056.190-68  
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: convocação dos representantes locais CIS Local para reunião da CIS Central 
Alvorada (28/11/2019) Bento Gonçalves (28/11/2019) 
Bento Gonçalves (28/11/2019) Alvorada (28/11/2019) 
Valor das Diárias: R$ 40,98 
 
PCDP 002206/19 
Nome do Proposto: ANDRE LUIZ DA ROSA 
CPF do Proposto: 009.870.620-93 
 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação dos representantes locais CIS Local para reunião da CIS Central. 
Alvorada (28/11/2019) Bento Gonçalves (28/11/2019) 
Bento Gonçalves (28/11/2019) Alvorada (28/11/2019) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 002207/19 
Nome do Proposto: SUZANE HALLMANN DE MELLO 
CPF do Proposto: 017.927.040-03  
Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: convocação dos representantes locais CIS Local para reunião da CIS Central 
Alvorada (28/11/2019) Bento Gonçalves (28/11/2019) 
Bento Gonçalves (28/11/2019) Alvorada (28/11/2019) 
Valor das Diárias: R$  67,68 


